
 
 

 Université Gustave Eiffel • Campus de Marne-la-Vallée 
5, Boulevard Descartes • Champs-sur-Marne • 77454 Marne-La-Vallée CEDEX 2 

univ-gustave-eiffel.fr 

 

 

  

 
 

 
Délibération du conseil académique du 30 novembre 2023 

 

 
 N° CAC-23-1130-01 

 
 

Campagnes emplois 2024 

 

 
Le conseil académique de l’Université Gustave Eiffel 

 

 
Vu le décret n°2019-1360 du 13 décembre 2019 portant création de l’Université Gustave Eiffel et approbation 

de ses statuts et notamment leur article 9.2 ; 

 
Vu les documents de présentation joints à la présente délibération. 

 
 

Considérant que la campagne d’emplois permet de définir les priorités en termes d’emploi, qu’elle intègre 

au-delà des arguments fonctionnels, scientifiques ou pédagogiques, deux objectifs : la soutenabilité budgétaire 
et le respect du plafond d’emplois.  

 
Considérant que la campagne d’emplois est un exercice de programmation, qui n’exclut pas les recrutements 

au fil de l’eau en cas de besoin identifié pour s’adapter à l’activité. 
 

Considérant qu’il est demandé aux membres du conseil académique de se prononcer sur la campagne 

emplois des personnels enseignants, chercheurs et enseignants-chercheurs 2024, telle qu’elle lui a été 
présentée lors de cette séance, sous réserve de l’approbation du budget initial 2024 par le conseil 

d’administration du 14 décembre 2023. 
 

 

Délibère 
 

Article 1er  
 

Après en avoir délibéré, le conseil académique approuve la présente délibération à la majorité, 
comme suit :  

 

Nombre de votants   : 54 
Nombre d’abstentions  : 6 

Nombre de votes pour  : 34 
Nombre de votes contre  : 14 

 

Article 2 
 

Le président de l’Université Gustave Eiffel est chargé de l’exécution de la présente délibération. 
 

 
Le président de l’Université Gustave Eiffel 

                                                                                         À Champs-sur-Marne, le 1er décembre 2023 

 
 

                                                                                          
 

Gilles ROUSSEL 
 



Politique RH de l’établissement
CAMPAGNE EMPLOIS 2024

Conseil Académique

30/11/2023



1. Présentation générale
2. Fonctions support et soutien (information)
3. Emplois non pérennes sur financement Isite
4. Résultats de la campagne emplois 2023

•  Promotions internes 2023 (voie temporaire d’accès au corps des 
professeurs des universités)

• Recrutements 2023 (Chercheurs, Enseignants-Chercheurs et Enseignants)
5. Promotions internes 2024
6. Campagne emplois Chercheurs, Enseignants-Chercheurs et Enseignants

• Présentation des demandes
• Proposition de publication des postes (vote)



1. Présentation générale



Quelques éléments de définition

• Le moment où l’on définit les grandes lignes et les priorités en terme d’emplois 
pour l’année, en lien avec le vote du budget par le CA

• Décision d’ouvrir des concours, de recruter sur CDD ou CDI
• Mise en œuvre des projets (nouvelles activités, changements, politique de 

promotion, accompagnement des carrières, stabilisation des personnels..)

• Bref, la campagne d’emplois, c’est ce que l’on programme pour l’année qui 
s’annonce

• Cela n’épuise pas toutes les possibilités de recrutement : nécessité de s’adapter 
aux impondérables (vacance temporaire ou définitive d’un emploi vital, surcroit 
d’activité, mobilités internes ou externes…), prise en compte de décisions 
antérieures (ex ITPE)

La campagne d’emplois : un moment particulier, qui ne recouvre pas 
toute la politique RH de l’établissement



Quelques éléments de définition

• Expression des besoins 
• Calendrier harmonisé à l’échelle de l’Université
• Demandes remontées via l’application Campagne Emplois

La campagne d’emplois : un moment de dialogue entre la direction de 
l’université, les composantes et les services

• Ouverture en parallèle de deux campagnes-emplois
• Campagne emplois scientifiques

• Demandes d’emplois de chercheurs, d’enseignants, 
d’enseignants-chercheurs, mais aussi de personnel d’appui à 
la recherche ou à la formation 

• Campagne emplois administratifs
• Demandes d’emplois de support 



Quelques éléments de définition

Compte tenu de sa double tutelle (MESR et MTECT), l’université a la possibilité de recruter dans 
plusieurs filières 
Fonctions support et soutien 
• Côté MTECT

• La filière ITA (Ingénieur Technicien Administratif) est une filière qui était propre à l’Ifsttar 
et qui est donc maintenant propre à l’université Gustave Eiffel (il existe d’autres filières ITA 
par exemple au CNRS)

• L’université emploie également des personnels des corps ministériels (MTE)
• Côté MESR, il y a trois filières :

• La filière Bibliothèque
• La filière AENES (administration de l’éducation nationale et de l’enseignement supérieur), 

commune avec le ministère de l’éducation nationale
• La Filière ITRF (ingénieur, technicien de recherche et de formation), spécifique aux 

universités
Chaque filière comprend plusieurs corps répartis en 3 catégories A, B, C

La spécificité de notre université : la multiplicité des statuts



Un exercice sous forte contrainte

• Nous devons intégrer, par delà les arguments fonctionnels, 
scientifiques ou pédagogiques qui justifient les publications, deux 
facteurs clés :
• La soutenabilité budgétaire de la campagne (SCSP, ressources propres..)
• Le respect du plafond d’emplois Etat (autorisation de publier un concours 

de fonctionnaire)
• Au croisement des deux, risque de rigidification de notre masse salariale

• Différents types de demandes
• Création (ex nihilo)
• Republication (poste vacant ou susceptible d’être vacant republié à 

l’identique)
• Transformation (poste vacant ou susceptible d’être vacant republié en 

modifiant le profil, le corps, le niveau de qualification, l’affectation…)
• Changement de corps, concours sur poste occupé, promotion, CDI (poste 

occupé, amélioration de la situation et / ou accompagnement d’une 
montée en compétences)



Un exercice sous forte contrainte

• Impact différencié sur le plafond d’emplois ou la soutenabilité 
budgétaire :

Impact sur le plafond d'emplois Impact budgétaire
Création Négatif Surcoût immédiat
Republication Neutre Petite économie
Transformation Neutre Variable

Promotion Neutre
Surcoût à moyen 

terme



• Forte contrainte budgétaire cette année : compensation très partielle des 
mesures salariales nationales, conséquences de l’inflation et de l’envol des 
coûts fixes (fluides notamment..)

• Décision, comme la tutelle nous y autorise, de ne pas remettre en cause notre 
politique d’emplois (d’où probablement prélèvement sur nos réserves)

• Campagne d’emplois administratifs
• Maintien global des effectifs
• Renforts pour certains secteurs en tension ou en évolution
• Choix de privilégier des concours génériques, ouvrant au plus 

grand nombre l’opportunité d’une stabilisation ou d’une 
promotion

Les grandes tendances de la campagne emplois 2024 : fonctions support et soutien



1. Présentation générale
2. Fonctions support et soutien (information)



CAMPAGNE D’EMPLOIS ADMINISTRATIFS
Demandes de postes ITA, MTECT et BIATSS : fonctions Support

• 148 demandes
• 11 Ingénieur.es de recherche /Attaché.es principal.es / Conservateur (A+)
• 1 ITPE
• 45 Ingénieur.es d’études / Attaché.es / Bibliothécaire (A)
• 17 Assistant.es ingénieurs (A)
• 62 Technicien.nes / Secrétaires administratif.ves / Bib. Assistant spécialisé (B)
• 12 Adjoint.es techniques / Magasinier.es (C) 

• Origine des  demandes 
• 120 Services 
• 21 Composantes de formation
• 7 Composantes de recherche

• Types de demandes
• 37 créations
• 37 republications
• 74 transformations, concours sur postes occupés, CDI



• Composantes de recherche 31 demandes
• 9 Ingénieur.es de recherche
• 12 Ingénieur.es d’études 
• 5 Assistant.es ingénieurs 
• 5 Technicien.nes

• Types de demandes
• 10 créations
• 7 republications
• 14 transformations, concours sur postes occupés, CDI

• Composantes de formation 1 demande
• 1 Assistant.e ingénieur (CDI)

CAMPAGNE D’EMPLOIS SCIENTIFIQUES
Demandes de postes ITA, MTECT et BIATSS : fonctions Support et Soutien



Arbitrage des postes (sous réserve de vote du budget 2024)
47 demandes retenues pour la campagne d’emplois administratifs (hors financement ISITE)
• 19 A/A+ - 3 AI – 22 B – 3 C
• 6 créations (5 IE, 1 AI) 
• 10 Ouvertures de concours ITA (7 T, 1AI, 2 IE)
• 1 sortie d’école T
• 8 Ouvertures de concours ITRF (2 T, 2 AI, 2 IE, 2 IR) 
• 19 republications
• 1 transformation
• 4 passages en CDI
ð Ratio support : 148 demandes / 47 retenues = 32 %

11 demandes retenues pour la campagne d’emplois scientifiques (hors financement ISITE)
• 8 concours ITA (2 IR, 2 IE, 1 AI, 3 T)
• 2 concours ITRF (1 IE, 1 IR)
• 1 CDI (AI)
ð Ratio : 32 demandes / 9 retenues = 28 %



Arbitrages des postes Emplois Administratifs (sous réserve du vote du budget 2024)
Direction Campus Nbre de 

postes Profil Catégorie Corps Type de demande

AC MLV 1 Gestion financière et comptable B Technicien Republication

COSYS -ESTAS Lille 1 Administration et pilotage B Technicien Republication

CIPEN/IFIS MLV 1 Communication, information et TICE A IE Republication

CIPEN MLV 1 Communication, Information et TICE B Technicien Republication

DGDIN 1 Informatique A IE Republication

DGDIN 1 Informatique et statistiques A IE Republication

DGDIN 1 Informatique et statistiques B Technicien Republication

DGDRH -BIATSS MLV 1 Ressources Humaines/santé et actions 
sociales B Technicien Republication

DGDRH -pilotage MLV 1 Ressources Humaines/santé et actions 
sociales B Technicien Republication

DGD SOIVE- SRIE MLV 1 Administration et pilotage B Technicien Republication

DGS-SAC 1 Administration et pilotage A AI Republication

DVR MLV 1 Administration et pilotage B Technicien Republication

SCD MLV 3 Documentation C Magasinier Republication

SCD MLV 1 Documentation A+ Conservateur.trice Republication

SCD MLV 1 Documentation B BIBAS Republication

VPR 1 Documentation A IE Republication

VPR 1 Administration et pilotage A IE Republication



Arbitrages des postes Emplois Administratifs (sous réserve du vote du budget 2024)

Direction Campus Nbre de 
postes Profil Catégorie Corps Type de demande

DGD SOIVE Scolarité MLV 1 Administration et pilotage B Technicien Transformation poste

DGDIL MLV 1 Chargé.e d'opérations immobilières A IE CDI

DVR MLV 1 Chargé-e d'appui au projet de recherche A IGE CDI

ESIEE MLV 1 B Technicien CDI

ESIEE MLV 1 Gestionnaire financier-e et comptable   B Technicien CDI

UFR LCS MLV 1 Secrétaire pédagogique B Technicien CDI

DGDIN 1 Responsable du pôle système d'information A IE Création

DGDIN 1 Administrateur Systèmes et Réseaux A IE Création

DGDIN 1 Ingénieur en développement et déploiement 
d'applications A IE Création

DGDRH MLV 1 Responsable du service des personnels 
contractuel.les A IE Création

DGDRH MLV 1 Responsable du service mobilité, recrutement 
et compétences A IE Création

UFR SHS MLV 1 Adjoint.e à la RAF A AII Création



Arbitrages des postes Emplois Administratifs (sous réserve du vote du budget 2024)
Direction Campus Nbre de 

postes Profil Catégorie Corps Type de demande

AC MLV / Lyon 2 Gestionnaire financier-e et comptable B Technicien Ouverture concours ITA

DGD SOIVE OFIPE MLV 1 Assistant-e ingénieur-e en production, traitement 
de données et enquêtes A AI Ouverture concours ITRF

DGD SOIVE RI MLV 1 Assistant-e en partenariat, valorisation de la 
recherche et coopération internationale A AI Ouverture concours ITA

DGD SOIVE SIO-IP MLV 1 Responsable de l'orientation et de l'insertion 
professionnelle  A+ IR Ouverture concours ITRF

DGDIL MLV 1 Energéticien B Technicien Sortie école TSP 

DGDIL MLV 1 Technicien-ne logistique B Technicien Ouverture concours ITRF

DGDIL MLV 1 Référent bâtiment B Technicien Ouverture concours ITA

DGDRH Lyon 1 Gestionnaire des ressources humaines B Technicien Ouverture concours ITA

SGD Lille PRH Lille 1 Gestionnaire des ressources humaines B Technicien Ouverture concours ITA

Toutes structures tous les campus 1 Assistant-e en gestion administrative A AI Ouverture concours ITRF

Toutes structures tous les campus 1 Chargé-e de gestion administrative et d'aide au 
pilotage opérationnel A IE Ouverture concours ITRF

Toutes structures tous les campus 1 Responsable de l’administration et du pilotage A+ IR Ouverture concours ITRF

Toutes structures tous les campus 1 Technicien-ne en gestion administrative B Technicien Ouverture concours ITRF

Toutes structures tous les campus 1 Technicien-ne en gestion administrative B Technicien Ouverture concours ITRF
Toutes structures 
dont AME MODIS tous les campus 2 Technicien-ne en gestion administrative B Technicien Ouverture concours ITA

Toutes structures 
dont GERS tous les campus 2 Chargé-e de gestion administrative et d'aide au 

pilotage opérationnel A IE Ouverture  concours ITA



Arbitrages des postes Emplois Scientifiques (sous réserve du vote du budget 2024)

Composante Corps 
Rang 

Composante Famille professionnelle Intitulé

AME-GEOLOC TDD 4/8 Assistance à la recherche Instrumentation, expérimentation et mesure

AME - MODIS IGR 3/8 Assistance à la recherche Psychologie sociale: approches qualitatives et représentations sociales

ESYCOM IGE 2/2 Assistance à la recherche
Contrôle commande pour pilotage d’expérimentations dans le domaine des 
hyperfréquences

GERS-RRO ASI 1/3 Assistance à la recherche Instrumentation et d'essais sur ouvrages géotechniques et sur site

GERS-LEE TRF 2/3 Assistance à la recherche Instrumentation de terrain en hydrologie urbaine

IFSA CDI ASI 3/6 Assistance à l'enseignement ASI

LESCOT IGR 1/2 Assistance à la recherche Modélisation cognitive et simulation numérique de l’humain

LGE IGR 1/1 Assistance à la recherche Analyse chimique

MAST - EMGCU IGE 1/18 Assistance à la recherche Caractérisations de matériaux et de structures de génie civil

MAST - EMGCU TRF 3/18 Assistance à la recherche Recherche expérimentale en Génie Civil

UMRESTTE IGE 1/2 Informatique et statistiques Statistique dans le domaine de la santé environnementale



1. Présentation générale
2. Fonctions support et soutien (information)
3. Emplois non pérennes sur financement Isite



Emplois non pérennes sur financement Isite : emplois administratifs

Composante / Service Catégorie Référence 
Corps Profil demandé

Agence Comptable B Tech Gestionnaire

Agence Comptable B Tech Gestionnaire

DGDIL A ASI Gestionnaire de données et indicateurs patrimoniaux 

DGDRH A IGE GPEC

DQM A IGE Qualiticien.ne

SEG A IGE Chargé.e de développement Alumni, RI et communication 

STAPS A IGE Suivi des enquêtes de terrain menées avec les étudiants de Licence et Master en lien avec les JO et 
Organisation de 2 manifestations scientifiques en 2024



Emplois non pérennes sur financement Isite : recherche et enseignement

Composante Profil demandé Référence Corps

ACP Traitement de l’information spatiale et suivi des bases de données des programmes du laboratoire destinées à être 
disponibles en open access IE

AME-SPLOTT Analyse qualitative des activités de production de transport de marchandises, de logistique et d’entreposage Post-Doc
COSYS-IMSE Validations climatiques Sense-City IR
EIVP-GU Aide au développement de la licence GU Enseignant.e contractuel.le
EIVP, IUT Chargé.e de développement de l’apprentissage (Construction, Bâtiment) IE
GERS-EE Particules de pneus dans différentes matrices environnementales : analyse et devenir environnemental (air, eau, sol) Post-Doc
GERS-EE Chargé.e d’appui au SNO Observil avec articulation dans l’année avec le SIVD IE 
GRETTIA – 
LICIT/ECO7 Apprentissage automatique Post-Doc

IFSA Chargé.e de développement de l’apprentissage IE
IFIS, LCS Chargé.e de développement de l’apprentissage (Tourisme) IE
IGM Développement de l’offre de formation en IA Équivalent PAST 2 ans max
IUT GCCD Aide au développement BUT et passage à l'apprentissage Enseignant.e contractuel.le
LATTS Appui au montage du projet Mortel résilience des villes et territoires face aux « morts brutales et massives » IR
LCS Langue anglaise (grammaire, phonétique, traduction) Enseignant.e contractuel.le
LISAA / DSOS Appui à l’édition IE
LISIS Administration de systèmes d’information IE
MAST-SMC Projet MENFAT IE
SHS Développement de la formation DS2N Équivalent PAST 2 ans max
UMRAE Acoustique et vibrations post doc



1. Présentation générale
2. Fonctions support et soutien (information)
3. Emplois non pérennes sur financement Isite
4. Résultats de la campagne emplois 2023

•  Promotions internes 2023 (voie temporaire d’accès au corps des 
professeurs des universités)



Promotions internes 2023 (voie temporaire d’accès au corps des 
professeurs des universités)

• 2 sections CNU au titre de 2021 (22e section, 35e section)
• 3 sections CNU au titre de 2022 (6e section, 27e section, 60e section)

2 sections CNU au titre de 2023 (4e section, 11e section)
• 4 dossiers déposés, évalués par le CAC en formation restreinte et le CNU
• 4 candidats auditionnés par les 2 commissions

• Nominations par le président



1. Présentation générale
2. Fonctions support et soutien (information)
3. Emplois non pérennes sur financement Isite
4. Résultats de la campagne emplois 2023

•  Promotions internes 2023(voie temporaire d’accès au corps des professeurs 
des universités)

• Recrutements 2023 (Chercheurs, Enseignants-Chercheurs et Enseignants)



Bilan des recrutements de CR-DR DD en 2023

Organisation des concours
- Toujours pas de possibilité de participer activement aux auditions (demanderait une modification 

du décret de création du corps, ce que nous avons demandé) ►rencontre le 5/12 matin
- Impossibilité réaffirmée (DRH MTECT) de disposer de la liste des candidatures, de celles qui sont 

non recevables ou non auditionnées, OK « de fait » pour les auditions (puisqu’on assiste aux 
auditions)

Concours CR : 7 concours (1 poste) ouverts, un concours infructueux (LMA, 2 
désistements)
- 47 candidatures (6,7 par poste), dont 20 auditionnées
- 15 admissibles (6F, 9H)
- 13 admis en LP et LC (5F, 8H)
- 6 recrutés (3F, 3H)

Concours DR : 4 concours ouverts pour 5 postes, tous fructueux
- 32 candidatures (6,4 par poste), dont 20 auditionnées (4F, 16H)
- 13 admissibles (2F, 11H)
- 13 admis en LP et LC (2F, 11H)
- 5 recrutés (1F, 4H) – tous ex CR DD Univ. Eiffel



Bilan des recrutements des PU et MCF en 2023
Concours MCF : 11 concours ouverts, 10 fructueux  (63e ESYCOM-IGM infructueux)
• 414 candidatures (183 F, 231 H ; 37,6 par poste)
• 78 auditionné.es (34 F, 44 H)
• 42 classé.es (16 F, 26 H)
• 10 recrutements (4 F, 5 H) 

Concours MCF-C ESIEE : 6 concours, 4 fructueux (27e-61e IGM et 63e ESYCOM infructueux)
• 57 candidatures pour les 4 postes pourvus (34 F, 23 H ; 14,2 par poste)
• 7 classé.es (3 F, 4 H)
• 4 recrutements (2F, 2H)

Concours MCF-C EIVP : 3 concours, 2 fructueux (61e COSYS/IMSE infructueux)
• 9 candidatures (3 F, 6 H ; 3 par poste)
• 2 classés (2 H) 
• 2 recrutements (2 H)

Concours PU :  6 concours ouverts, 4 fructueux (18e LISAA-LACT et 24e LATTS-IFU infructueux)
• 31 candidatures (4 F, 27 H ; 5,1 par poste)
• 12 auditionné.es (3 F, 9 H)
• 9 classée.es (2 F, 7 H)
• 4 recrutements (1 F, 4 H) 



Bilan des recrutements des ESAS en 2023

Concours ESAS : 9 concours ouverts, tous fructueux
• 162 candidatures (76 F, 86 H ; 18 par poste)
• 41 auditionné.es (17 F, 24 H)
• 36 classé.es (16 F, 20 H)
• 9 recrutements (4 F, 5 H) 

CPJ :  1 concours ouvert, fructueux
•  16 candidatures, 14 recevables (2 F , 14 H)
•  4 auditionnés et classés (4 H)
• 1 recrutement (1 H) affecté à COSYS-SII (Nantes) 

Bilan CPJ 2023



1. Présentation générale
2. Fonctions support et soutien (information)
3. Emplois non pérennes sur financement Isite
4. Résultats de la campagne emplois 2023

•  Promotions internes 2023 (voie temporaire d’accès au corps des 
professeurs des universités)

• Recrutements 2023 (Chercheurs, Enseignants-Chercheurs et Enseignants)
5. Promotions internes 2024



Promotions internes 2024 
(voie temporaire d’accès au corps des professeurs des universités)

Critères :
• Sections où le Ratio MCF / PU est le plus défavorable
• Attention au potentiel d’HDR (actuels ou proches)
• Préconisations du MESR (06 ; 09 ; 11 ; 18 ; 27 ; 35 ; 60 ; 71 ; 74) 

Option retenue a priori
• Privilégier des sections préconisées par le MESR 
• Possibilité d’octroi de promotions supplémentaires en 2025 ?

Situation au 31/12/2023
• Parmi les sections comptant des MCF HDR, seules 3 restent en dessous du ratio PU / MCF de 

30% : 6e, 9e et 62e 
• Deux sections figurent dans la liste des sections préconisées par le MESR : 6e et 9e 

Attribution de 2 postes au titre de 2024

Choix des sections par le CA du 14 décembre 2023 



1. Présentation générale
2. Fonctions support et soutien (information)
3. Emplois non pérennes sur financement Isite
4. Résultats de la campagne emplois 2023

•  Promotions internes 2023 (voie temporaire d’accès au corps des 
professeurs des universités)

• Recrutements 2023 (Chercheurs, Enseignants-Chercheurs et Enseignants)
5. Promotions internes 2024
6. Campagne emplois Chercheurs, Enseignants-Chercheurs et 

Enseignants
• Présentation des demandes



Demandes de postes Chercheurs faites par les composantes

DR  (Ouverture de postes aux concours) : 
• AME (2) 
• COSYS (3)
• LBA (1)
• MAST (1)
• MCD (2)

IPEF : 
• LESCOT

46 demandes de postes chercheurs (24 CR, 9 DR, 1 IPEF)

CR :
• AME (3)
• COSYS (5)
• LATTS
• LBA
• LBMC
• LICIT-ECO7
• LMA (2)
• LVMT
• MAST (6)
• NAVIER
• SATIE
• UMRAE



Demandes de postes  CR

Corps Composante de 
recherche Rang Profil

CR AME - GEOLOC 1/8 Intelligence Artificielle au service des nouvelles formes de mobilité
CR AME - SPLOTT 2/8 Analyse qualitative des activités de production de transport de marchandises, de logistique et d’entreposage
CR AME - LAPEA 5/8 Psychologie de la décision
CR COSYS-ESTAS 6/13 Sciences de la décision pour l’optimisation des services ferroviaires
CR COSYS-IMSE 7/13 Conception, étude et réalisation de nanomatériaux pour l’environnement et la ville durable
CR COSYS-ERENA 9/13 Informatique appliquée à l’Internet des Objets et à la Ville Intelligente
CR COSYS-LEOST 11/13 IA pour les systèmes de télécommunications-couche physique (sécurité, adaptabilité, fiabilité)
CR COSYS-SII 12/13 Instrumentation Embarquée
CR LATTS 2/3 Infrastructures urbaines et villes des Suds
CR LBA 1/2 iSafe-VH : Biomécanique et modélisation avancée du corps humain pour la compréhenion et la prévention des traumatismes
CR LBMC 1/1 Biomécanique
CR LICIT-ECO7 1/1 Caractérisation, modélisation et diagnostic des systèmes de stockage d’énergie électrique dans leurs nouvelles applications
CR LMA 1/3 Aménagement, urbanisme, mobilité et sécurité
CR LMA 2/3 Les facteurs humains dans les problématiques de mobilité et de sécurité routière
CR LVMT 3/3 Politiques de mobilité, transition et planification écologique
CR MAST-LAMES/MIT 2/18 Mécanique pour des matériaux pour des infrastructures routières à plus faible empreinte carbone et résilientes
CR MAST-SMC 5/18 Durabilité des câbles des structures EMR
CR MAST-EMGCU 6/18 Evaluation non destructive des ouvrages pour la caractérisation de leur comportement structural
CR MAST-CPDM 10/18 Interactions organo-minérales dans les matériaux de construction
CR MAST-GPEM 12/18 Physique et Mécanique des matériaux granulaires
CR MAST-GPEM 13/18 Construction en terre crue
CR Navier 2/2 Mécanique multiéchelle des matériaux pour la construction durable : dialogue modélisation / expérience
CR SATIE 1/2 Vieillissement et Fiabilité des Composants Électroniques de Puissance
CR UMRAE 1/2 Acoustique Environnementale



Demandes de postes  DR

Corps Composante de 
recherche Rang Profil

DR AME 7/8 Economie, psychologie
DR AME 8/8 Chimie de l'environnement
DR COSYS 1/13 Mathématiques appliquées , informatique
DR COSYS 2/13 Chimie des matériaux
DR COSYS 3/13 Informatique 
DR COSYS 4/13 Psychologie expérimentale pour la réalité virtuelle
DR LBA 2/2 Biomécanique

DR MAST 18/18
Analyse, modélisation, élaboration et durabilité des matériaux à empreinte carbone réduite pour les infrastructures et le 
génie civil

DR MCD 1/3
Durabilité des matériaux cimentaires, traditionnels ou issus de formulations innovantes à faible impact environnemental, 
soumis à des attaques physico-chimiques couplées induites par leur utilisation dans des structures réelles

DR MCD 2/3 Économie circulaire de la construction

Demandes de postes  IPEF

Corps Composante de 
recherche Rang Profil

IPEF LESCOT 2/2 Sciences cognitives



Demandes de postes Enseignants-Chercheurs faites par les composantes

PU :
• 3 demandes de changement de corps (MCF->PU) via l’article 46-3
• 7 demandes de republication (postes vacants)
• 1 demande de création

MCF et MCF-C :
• 14 demandes de republication (postes vacants), dont 6 au titre de l’ESIEE, 
 2 au titre de l’EAVT et 1 au titre de l’EIVP
• 2 demandes de changement de corps (ESD->MCF) via l’article 26-2
• 12 demandes de création, 2 au titre de l’ESIEE et 1 au titre de l’EIVP
• 3 demandes de transformation (ESD->MCF, PU->MCF)

42 demandes d’enseignants-chercheurs (31 MCF, 11 PU)



Demandes de postes PU : changements de corps

Demande de postes PU : création

Corps 
actuel

Corps 
demandé

Composante de 
Recherche

Composante de 
Formation

Section 
CNU Profil

MCF PU COSYS-LISIS 1/1 IFSA 6/8 31
Modélisation et simulation des interfaces gaz – solide et gaz – liquide, et 
applications

MCF PU LVMT 1/3 IFU 1/5 24 Mobilités et modes de vie urbains

MCF PU MSME 3/5 IFSA 4/6 62
Modélisation multi-échelle et la simulation intensive de transferts  convectifs 
turbulents de masse et de chaleur

Corps 
demandé

Composante 
de Recherche

Composante 
de Formation

Section 
CNU Profil

PU LAMA 2/2 MATHS 2/2 26 Probabilités

Demandes de postes PU : republications
Corps 
demandé

Composante 
de Recherche

Composante 
de Formation

Section 
CNU Profil

PU LAMA 1/2 MATHS 1/2 25 Analyse
PU LATTS 1/3 IFU 2/5 24 Approches sociotechniques de l’urbanisme et de l’aménagement
PU LISAA 1/8 IUT 1/8 18 Etudes cinématographiques et audiovisuelles
PU LISAA 2/8 LACT 1/6 18 Musique et Informatique musicale
PU LISAA 3/8 LCS 1/5 11 Histoire et civilisation américaine

PU MSME 2/5 ESIEE-ESIPE 1/3 60
Modélisation et simulation en mécanique des matériaux et structures et/ou en 
dynamique et vibrations des systèmes complexes

PU OCS 1/3 EAVT 1/3 Archi Histoire et cultures architecturales



Demandes de postes MCF : republications

Corps 
demandé

Composante 
de Recherche

Composante 
de Formation

Section 
CNU 
actuelle

Section 
CNU 
demandée Profil

MCF C COSYS 14/15 ESIEE 7/11 27 27 Données et applications
MCF C ERUDITE 1/1 ESIEE 9/11 05 05 Economie industrielle

MCF ESYCOM 1/3 IGM 1/3 63 63
Dispositifs et circuits radio-fréquences pour la réalisation de capteurs 
destinés à la ville, l’environnement et la personne

MCF C ESYCOM 3/3 ESIEE 5/11 63 63 Electronique
MCF IRG 2/3 IUT 2/14 06 06 Sciences de Gestion
MCF C IRG 3/3 EIVP 4/7 06 06 Sciences de Gestion
MCF LAB’URBA 1/2 EIVP 2/7 24 24 Aménagement opérationnel au prisme de la transition écologique
MCF C LBA 3/3 ESIEE 6/11 27 27 IA/ Machine Learning sur les données de Santé
MCF C LIGM 1/2 ESIEE 6/11 27 27 Informatique
MCF LISAA 4/8 LACT 2/6 09 09 Littérature française et savoirs (17e-18e siècles)

MCF MSME 1/5 IFSA 1/5 60 60
Modélisation et simulation en mécanique des matériaux et structures et/ou 
en dynamique et vibrations des systèmes complexes

MCF C SATIE 3/3 ESIEE 4/11 63 63 Automatique et électronique de puissance
MCF OCS 2/3 EAVT 2/3 Archi Archi Théories et pratiques de la conception architecturale et urbaine 

Demandes de postes MCF : transformations
Corps 
actuel

Corps 
demandé

Composante 
de Recherche

Composante 
de Formation

Section 
CNU 
actuelle

Section 
CNU 
demandée Profil

ESD MCF ACP 1/4 STAPS 1/2 74 74 Sport et sciences sociales
PU MCF DICEN  1/1 IFIS 1/4 71 71 Intelligence économique au service du développement des territoires
PU MCF LASTIG 1/1 IGM 2/3 35 27 Science des données pour l’intégration de données géographiques



Demandes de postes MCF : créations

Corps 
actuel

Corps 
demandé

Composante 
de Recherche

Composante 
de Formation

Section CNU 
actuelle

Section CNU 
demandée Profil

ESD MCF IRG 1/3 SEG 1/3 06 06 Sciences de gestion
ESD MCF LISAA   5/8 LCS 2/5 12 18 Intermédialité et arts (XVIIIe-XXIe)

Demande de poste MCF : changement de corps

Corps 
demandé

Composante de 
Recherche

Composante 
de Formation

Section 
CNU 
demandée Profil

MCF ACP         2/4 SHS       3/5 23 Géomatique et géographie humaine
MCF ACP         4/4 STAPS   2/2 74 Sport et sciences sociales
MCF C COSYS 10/15 EIVP 6/7 24 Génie urbain : ville et transitions énergétiques
MCF C COSYS-IMSE 15/15 ESIEE 11/11 62 Physique des Energies – Transition Energétique

MCF C LAB’URBA  2/2 EIVP 7/7 24 Aménagement et conception des espaces publics à l’épreuve du changement 
climatique

MCF LATTS    3/3 SHS       5/5 19 Travail, organisation et numérique
MCF C LIGM 2/2 ESIEE 8/11 27 Informatique orientée transition environnementale : green IT
MCF LISAA   6/8 LACT   5/6 18 Musique de sons
MCF LISAA     8/8 LACT 6/6 18 Études visuelles (pratique et théorie des images)
MCF LISAA 7/8 LCS 4/5 14 Linguistique espagnole / traductologie
MCF LVMT 2/3 SHS  4/5 23 Analyse spatiale, information géographique et données urbaines
MCF MSME  5/5 IFSA 6/6 31 Chimie théorique - structure électronique, spectroscopie et réactivité
MCF OCS 3/3 EAVT 3/3 Archi Histoire et cultures architecturales



Demandes de postes Enseignants faites par les composantes

ESD : 
• 2 demandes de republication (poste susceptible d’être vacant, contractuel.le)
• 8 demandes de création
• 3 demandes de transformation

Rappel : 3 postes d’ESAS votés au CAC d’octobre (1ère session)

PAST :
• 19 demandes de republication (fins de contrat)
• 6 demandes de création dont 4 au titre de l’ENSG

38 demandes d’enseignantes et d’enseignants (13 ESAS, 25 PAST)



Demandes de postes Enseignants

Corps 
actuel

Corps 
demandé Composante

Section 
CNU 
actuelle

Section 
CNU 
demandée Profil

Type de 
demande

ESAS ESAS IFIS 2/4 06 06 Economie-Gestion Republication
Contr Contr SEG 2/3 11 11 Anglais Republication
PAST Contr IUT 3/14 06 06 Enseignements et pilotages de LPs et DUs en Sciences Economiques et Gestion Transformation
Contr ESAS IUT  5/14 27 27 Développement et conception des sites Web - Interfaces homme-machine (UI/UX) Transformation
Contr ESAS IUT 6/14 27 27 Conception et du design d’interfaces utilisateurs (UI) et expérience utilisateur (UX) Transformation

ESAS CAPLA 1/2 11 Anglais LANSAD Création
ESAS CAPLA 2/2 15 Japonais LANSAD Création
ESAS EIVP 5/7 60 Génie civil Création

ESAS IUT 12/14 62
Sciences Physiques et physique appliquée, Génie Thermique et Energie, Installations 
climatiques, Energies renouvelables Création

ESAS IUT  13/14 60 Génie Civil, Construction durable, Equipement et énergie Création
ESAS IUT 14/14 27 Informatique Création
Contr LACT 4/6 18 Enseignant 3.D Création
ESAS LCS 5/5 11 Langue anglaise (grammaire, phonétique, traduction) Création



Composante
Section 

CNU Profil Type de demande
EIVP 24 Gouvernance des territoires et finances publiques Republication
EIVP 24 Programmation urbaine Republication
IFIS 71 Management des évènements à l'international Republication
IFIS 71 Intelligence Economique, Analyse des Risques, Gestion de crises et Intelligence des crises Republication
IFSA 60 Génie industriel Republication
IFU 24 Urbanisme participatif et inclusif Republication
IFU 24 Urbanisme et expertise internationale - villes des suds Republication
IFU 24 Montage et pilotage de projets en aménagement et urbanisme Republication
IUT-MLV 06 Marketing Communication Republication
IUT-MLV 62 PAST pour le Dpt MT2E Republication
IUT-MLV 18 Production audio & vidéo, Création numérique et multimédia Republication
LCS 11 Traducteur spécialisé, pratique de la TAO Republication
SEG 06 Marketing Vente - Parcours Innovation, Design et Luxe Republication
SHS 19 Conduite du changement et sociologie des ressources humaines Republication
IUT-MLV 18 Animation 2D/3D, Dispositifs interactifs, Création numérique et multimédia Republication
IUT-MLV 02 Enseignant professionnel du droit Republication
LACT 18 Production audiovisuelle Republication
ESIEE 27 Informatique Republication
ESIEE 60 Génie Mécanique avec spécialité Industrie 4.0 Republication Temps Plein
ENSG 36 Technique d’acquisition (topométrie, GNSS) Création
ENSG 24 Statistiques des données géolocalisées Création
ENSG 61 Photogrammétrie et lasergrammétrie Création
ENSG 71 Technologies des systèmes d’information appliquées à la géomatique Création
IGM 27 Systèmes Intelligents et Applications avec une spécialisation en data science Création
SHS 19 Sociologie computationnelle Création

Demandes de postes PAST



1. Présentation générale
2. Fonctions support et soutien (information)
3. Emplois non pérennes sur financement Isite
4. Résultats de la campagne emplois 2022

•  Promotions internes 2021 et 2022 (voie temporaire d’accès au corps des 
professeurs des universités)

• Recrutements 2022 (Chercheurs, Enseignants-Chercheurs et Enseignants)
5. Promotions internes 2023
6. Campagne emplois Chercheurs, Enseignants-Chercheurs et 

Enseignants
• Présentation des demandes
• Proposition de publication des postes (vote)



PROPOSITION DE PUBLICATIONS

Sous réserve de départs en retraite pour certaines republications
4 DR
7 CR
1 IPEF
8 PU (dont 1 au titre de l’article 46-3)
Repyramidage LPR : 2 PU 
12 MCF  (dont 2 au titre de l’article 26-2)
11 MCF C
2 ESAS 
1 CDI
1 enseignant.e contractuel.le
21 PAST et 2 CDD assimilés PAST



PROPOSITION DE PUBLICATIONS  Chercheuses et chercheurs

Composantes de Recherche Disciplines / spécialités

COSYS, LICIT-ECO7
Mathématiques appliquées, Informatique, Génie informatique, 
Automatique et Traitement du Signal, Génie Electrique
Sections CNU 26, 27, 61, 63

1 POSTE

AME, COSYS, GERS, LBA, LBMC, MAST, UMR MCD, 
UMRAE

Mécanique, génie mécanique, génie civil, matériaux
Sections CNU 60, 28, 33 (et « sous-sections ») 2 POSTES

Toutes composantes de recherche de l’Université 
Gustave Eiffel, en priorité les composantes ayant une 
activité en économie ou connexe à l’économie

Economie, économie spatiale
Sections CNU 05, 23 1 POSTE

Composantes de Recherche Profil
AME 1/8 (GEOLOC) Intelligence Artificielle au service des nouvelles formes de mobilité
COSYS 6/13 (ESTAS) Sciences de la décision pour l’optimisation des services ferroviaires

LICIT-ECO7 1/1 Caractérisation, modélisation et diagnostic des systèmes de stockage d’énergie électrique dans leurs 
nouvelles applications

LMA 1/3 Aménagement, urbanisme, mobilité et sécurité

MAST 2/18 (MIT-LAMES) Mécanique des matériaux pour des infrastructures routières à plus faible empreinte carbone et 
résilientes

NAVIER 2/2 Mécanique multi-échelle des matériaux pour la construction durable : dialogue modélisation / 
expérience

UMRAE 1/2 Acoustique Environnementale

DR

CR

IPEF
Composante de Recherche Disciplines / spécialités

LESCOT Sciences cognitives



PROPOSITION DE PUBLICATIONS 
Enseignantes-chercheuses et enseignants-chercheurs

Composante 
de Recherche

Composante 
de Formation

Section 
CNU Profil                                PU

LAMA 1/2 MATHS 1/2 25 Analyse
LATTS 1/3 IFU 2/5 24 Approches sociotechniques de l’urbanisme et de l’aménagement
LISAA 1/8 IUT 1/8 18 Etudes cinématographiques et audiovisuelles
LISAA 2/8 LACT 1/6 18 Musique et Informatique musicale
LISAA 3/8 LCS 1/5 11 Histoire et civilisation américaine

MSME 2/5 ESIEE-ESIPE 1/3 60
Modélisation et simulation en mécanique des matériaux et structures et/ou en dynamique et 
vibrations des systèmes complexes

OCS 1/3 EAVT 1/3 Archi Histoire et cultures architecturales

MSME 3/5 IFSA 4/6 62
Modélisation multi-échelle et la simulation intensive de transferts  convectifs 
turbulents de masse et de chaleur ART 46.3

Composante 
de Recherche

Composante 
de Formation

Section 
CNU Profil                              MCF

ACP 1/4 STAPS 1/2 74 Sport et sciences sociales
DICEN 1/1 IFIS 1/4 71 Intelligence économique au service du développement des territoires tiré par les services

ESYCOM 1/2 IGM 1/3 63
Dispositifs et circuits radio-fréquences pour la réalisation de capteurs destinés à la ville, 
l’environnement et la personne

IRG 1/3 SEG 1/3 06 Sciences de Gestion                                                                                                     ART 26.2
IRG 2/3 IUT 2/14 06 Sciences de Gestion
Lab'Urba 1/2 EIVP 2/7 24 Aménagement opérationnel au prisme de la transition écologique
LASTIG 1/1 IGM 2/3 27 Science des données pour l’intégration de données géographiques
LISAA 4/8 LACT 2/6 09 Littérature française et savoirs (17e-18e siècles)
LISAA 5/8 LCS 2/5 18 Intermédialité et arts (XVIIIe-XXIe)                                                                               ART 26.2

MSME 1/5 IFSA 1/6 60
Modélisation et simulation en mécanique des matériaux et structures et/ou en dynamique et 
vibrations des systèmes complexes

OCS 2/3 EAVT 2/3 Archi Théories et pratiques de la conception architecturale et urbaine 
OCS 3/3 EAVT 3/3 Archi Histoire et cultures architecturales

Republication

Transformation

Création



PROPOSITION DE PUBLICATIONS  MCF contractuel.les
Composante de 
Recherche

Composante 
de Formation

Section 
CNU Profil

COSYS 10/15 EIVP 6/7 24 Génie urbain : ville et transitions énergétiques
COSYS 14/15 ESIEE 7/11 27 Données et applications
COSYS 15/15 ESIEE 11/11 62 Physique des Energies – Transition Energétique
ERUDITE 1/1 ESIEE 9/11 5 Sciences économiques : économie industrielle
ESYCOM 3/3 ESIEE 5/11 63 Electronique
IRG 3/3 EIVP 4/7 06 Sciences de Gestion

Lab'Urba 2/2 EIVP 7/7 24
Aménagement et conception des espaces publics à l’épreuve du changement 
climatique

LBA 3/3 ESIEE 10/11 27 IA/ Machine Learning sur les données de Santé
LIGM 1/2 ESIEE 6/11 27 Informatique
LIGM 2/2 ESIEE 8/11 27 Informatique orientée transition environnementale : green IT
SATIE 3/3 ESIEE 4/11 63 Automatique et électronique de puissance

Composante 
de Formation

Section 
CNU Profil

CAPLA 15 1ère session Chinois
LCS 14 1ère session Espagnol
IUT 27 1ère session Informatique
IFIS 2/4 06 ESAS economie-gestion
SEG 2/3 11 Enseignant.e contractuel.le Anglais
IUT 06 CDI Enseignements et pilotages de LPs et DUs en Sciences Economiques et Gestion
IUT 27 Développement et à la conception des sites Web - Interfaces homme-machine (UI/UX)

PROPOSITION DE PUBLICATIONS Enseignantes et enseignants

Republication

Transformation

Création



Composante
Section 
CNU Profil                                          PROPOSITION DE PUBLICATIONS PAST

EIVP 1/7 24 Gouvernance des territoires et finances publiques
EIVP 3/7 24 Programmation urbaine
ESIEE 2/11 27 Informatique
ESIEE 3/11 60 Génie Mécanique avec spécialité Industrie 4.0
IFIS 3/4 71 Management des évènements à l'international
IFIS 4/4 71 Intelligence Economique, Analyse des Risques, Gestion de crises et Intelligence des crises
IFSA 2/6 60 Génie industriel
IFU 3/5 24 Urbanisme participatif et inclusif
IFU 4/5 24 Urbanisme et expertise internationale - villes des suds
IFU 5/5 24 Montage et pilotage de projets en aménagement et urbanisme
IUT 7/14 62 PAST pour le Dpt MT2E
IUT 8/14 02 Enseignant professionnel du droit
IUT 9/14 18 Production audio & vidéo, Création numérique et multimédia
IUT 10/14 18 Animation 2D/3D, Dispositifs interactifs, Création numérique et multimédia
IUT 11/14 06 Marketing Communication
LACT 3/6 18 Production audiovisuelle
LCS 3/5 11 Traducteur spécialisé, pratique de la TAO
SEG 3/3 06 Marketing Vente - Parcours Innovation, Design et Luxe
SHS 1/5 19 Conduite du changement et sociologie des ressources humaines
ENSG 1/4 36 Technique d’acquisition (topométrie, GNSS)
ENSG 2/4 24 Statistiques des données géolocalisées
ENSG 3/4 61 Photogrammétrie et lasergrammétrie
ENSG 4/4 71 Technologies des systèmes d’information appliquées à la géomatique Republication

Création



Venceslas Biri, Frédéric Moret, Serge Piperno


